Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, garantindo que o valor estimado para a contratação seja
compatível com os praticados no mercado, observando os custos unitários mínimos e as garantias
trabalhistas vigentes. O valor global estimado apurado perfaz o montante de R$ 2.618.881,67 (dois
milhões, seiscentos e dezoito mil oitocentos e oitenta e um reais e sessenta e sete centavos).

4. ANÁLISE
4.1. Da Justificativa para Adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP)

4.1.1. A presente contratação será realizada sob a sistemática de Registro de Preços, modelo
que confere a necessária flexibilidade administrativa e eficiência na gestão dos recursos públicos.

[...]

melhor adequação técnica e econômica:

I - Grupo 1 (Operacional e Administrativo): Serviços continuados de apoio
Operacional e Administrativo, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.
Composto por serviços de natureza contínua e permanente, totalizando um valor
estimado de R$ 1.325.937,98 (um milhão, trezentos e vinte e cinco mil novecentos e
trinta e sete reais e noventa e oito centavos). Inclui cargos como Auxiliar de Serviços
Gerais (CBO 5142-25), Motorista Executivo (CBO 7823-05), Recepcionista (CBO
4221-05) e Técnico de Eventos (CBO 3548-20).

II - Grupo 2 (Operacional e Segurança): Serviços continuados de apoio
Operacional e Segurança, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra. Composto
por serviços a serem executados conforme necessidade eventual da Administração,
totalizando R$ 1.292.943,69 (um milhão, duzentos e noventa e dois mil novecentos e
quarenta e três reais e sessenta e nove centavos). Inclui cargos como Vigilante
Armado (CBO 5173-30) e Vigilante Desarmado (CBO 5173-30).

4.3.3. A análise crítica dos preços resultou nos seguintes valores unitários estimados de
referência para os itens do Grupo 1 e 2:

a) Auxiliar de Serviços Gerais (CBO 5142-25): R$ 2.582,70 (dois mil quinhentos e
oitenta e dois reais e setenta centavos) (Média de 3 preços públicos).

b) Motorista Executivo (CBO 7823-05): R$ 4.007,65 (quatro mil sete reais e sessenta e
cinco centavos) (Média de 3 preços públicos).

c) Recepcionista (CBO 4221-05): R$ 4.108,44 (quatro mil cento e oito reais e quarenta
e quatro centavos) (Média de 3 preços públicos).

d) Técnico de Eventos (CBO 3548-20): R$ 3.386,17 (três mil trezentos e oitenta e seis
reais e dezessete centavos) (Média de 3 preços públicos).

e) Vigilante Armado (CBO 5173-30): R$ 13.490,92 (treze mil quatrocentos e noventa
reais e noventa e dois centavos) (Média de 3 preços públicos).

f) Vigilante Desarmado (CBO 5173-30):  R$ 6.238,89 (seis mil duzentos e trinta e oito
reais e oitenta e nove centavos) (Média de 3 preços públicos).

4.3.4. Vejamos o quadro resumo da contratação:

QUADRO-RESUMO DO CUSTO DA CONTRATAÇÃO

Especificação

Valor Total
Anual
Postos

Imediatos
(R$)

Valor
Total
Anual
Postos

Sob
Demanda

(R$)

[...]

aplicou-se a CCT 2025/2025, registrada sob o número TO000056/2025, do Sindicato dos
Trabalhadores em Vigilância do Estado do Tocantins (SINTVISTO), observando o piso salarial,
adicional de periculosidade de 30% (Lei nº 12.740/2012) e benefícios como auxílio-alimentação e
seguro de vida.

Piso Salarial: R$ 2.142,36 (dois mil cento e quarenta e dois reais e trinta e seis centavos) para
Vigilante Patrimonial.

Adicional de Periculosidade: 30% sobre o salário-base, conforme Lei nº 12.740/2012 e
Cláusula Terceira da CCT.

Benefícios: Auxílio-alimentação e seguro de vida conforme estipulado na convenção.